
ГАРАЕВА ИРИНА
БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ, 

НАЛОГОВЫЙ КОНСУЛЬТАНТ

- Советник депутата Городской 
Думы г. Ижевска 

- Генеральный директор “ЮМИ 
консалт”

- Больше 15 лет опыта в 
бухгалтерском учете



ГАРАЕВА ИРИНА

- Опыт работы со всеми режимами 
налогообложения

- Больше 15 лет опыта в 
бухгалтерском учете





- Электронные трудовые книжки с 1 января 
2020 года



● 1 января 2020 года работодатели должны будут 
представлять в ПФР новый отчет — «Сведения 
о трудовой деятельности»  (СЗВ-ТД)

● С 2021 года к ежемесячному отчету добавят 
отчеты о приеме и увольнении работников.





● Отмена карточки СНИЛС с 1 апреля 
2019 года

● (Закон от 01.04.2019 N 48-ФЗ).



МРОТ с 1 января 2020 года 12130 
рублей.



Страхователей, у которых трудится более 
10 человек, обязали сдавать РСВ через 

интернет с 1 января 2020 года



С 2020 года изменится порядок сдачи 
расчетов 6-НДФЛ и справок 2-НДФЛ



Порядок уплаты НДФЛ поменяется. 
Работодателям разрешат платить 
НДФЛ за счет собственных средств. 
Госдума пересмотрела действующие 
годами правила уплаты налога. 



Чиновники не успели к 1 октября 
принять законопроект с поправками 
в ТК РФ, которые позволят 
отправлять по интернету заявления 
на отпуск и увольнение. 



В платежках на перечисление 
зарплаты надо указывать новые коды 
c 1 июня 2020 года



. С 1 января 2020 года Удмуртия входит в 
проект "Прямые выплаты" - выплату пособий 
работникам будет напрямую осуществлять Фонд 
социального страхования РФ



-

Сотрудник представляет работодателю 
документы, необходимые для назначения 
пособия (листок нетрудоспособности, 
свидетельство о рождении ребенка и т.д.) и 
заявление не позднее 6 месяцев 



Работодатель оформляет свою часть заявления 
работника  не позднее 5 календарных дней и 
направляет полученные документы с описью 
либо электронный реестр в отделение Фонда



В течение 5 рабочих дней  направляет 
работодателю извещение о представлении 
недостающих документов или сведений.



Отделение Фонда в течение 10 календарных 
дней с момента получения полного комплекта 
документов принимает решение о назначении и 
выплате пособия. 



Перечисление средств осуществляется по 
выбору работника: на карту "Мир" или по почте.



Страхователь в 3-х дневный срок направляет в 
ФСС уведомление о прекращении  права 
застрахованного лица на получение 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком. 



Как направить электронный реестр в Фонд?

1. воспользоваться программой «Подготовки расчетов для ФСС» 
Фонда. 
2. воспользоваться имеющимися у вас бухгалтерскими 
программами сторонних разработчиков
3. . воспользоваться информационными сервисами 
специализированных операторов связи, с одним из которых у вас 
заключен договор на обслуживание. 



Президент утвердил новые детские 
пособия до 3 лет в 2020 году 
(Федеральный закон от 02.08.2019 № 
305-ФЗ). 



С 1 января 2020 года пособия на первого и второго 
ребенка смогут получать граждане, если среднедушевой 
доход членов семьи не превышает двукратную величину 
прожиточного минимума трудоспособного населения за 
второй квартал прошлого года в соответствующем 
субъекте России.



При расчете среднедушевого дохода семьи для пособия учитывают 
следующие выплаты за последние 12 месяцев перед подачей заявления:

-зарплата и прочие вознаграждения по трудовым договорам;
-выплаты по гражданско-правовым договорам;
-пенсии, пособия, стипендии и прочие аналогичные выплаты, 
предусмотренные законом;
-пенсии правопреемникам умерших родственников;
-компенсации от государства;
-денежное довольствие военнослужащих, сотрудников ОВД и прочих 
государственных органов.



В расчет берут суммы до вычета налогов. Не учитывают 
при расчете дохода суммы единовременной 
материальной помощи за счет средств федерального или 
местного бюджета.



Кто будет выплачивать новое 
пособие в 2020 году?



Работодатели новые пособия не выплачивают

Пособие не первого ребенка будут платить органы соцзащиты. 

Пособие на второго ребенка будет выплачивать ПФР. 



Для пособия нужно написать заявление и 
подтвердить доходы за прошлый год. Причем 
право на пособие нужно будет подтверждать 
ежегодно



В каком размере будут выплачивать 
новое пособие с 2020 года



В следующем году пособие составит величину 
прожиточного минимума для детей, 
установленного в субъекте РФ на II квартал 
прошлого года. 



До какого периода станут платить новое 
пособие



С нового года родители смогут получать пособия 
при рождении или усыновлении первого и 
второго ребенка до момента, когда малышу 
исполнится три года. 



Какие еще ежемесячные детские пособия 
до трех лет ребенка сохранятся в 2020 
году?



Ежемесячная компенсация в 50 руб. до 3-х лет

Ежемесячное пособие до полутора лет



Пособия на карту МИР - с 1 мая 2019 
года иначе нельзя



Какие пособия нужно платить на 
карту МИР



- по беременности и родам;
-единовременное за постановку на учет в медицинских 
организациях в ранние сроки беременности;
-единовременное при рождении ребенка;
-ежемесячное по уходу за ребенком.
-пособие по временной нетрудоспособности гражданам, 
подвергшимся воздействию радиации



Как начать перечисление пособий на карту 
МИР



1 способ- в рамках зарплатного проекта. 

2 способ - Работник оформляет карту сам и 
предоставляет вам новые реквизиты.



Есть переходный период



Требование перечислять пособия ФСС на карту 
МИР касается только новых выплат, то есть тех, 
которые вы назначаете после 01.05.2019



Что делать, если работники против карты МИР



1) Перечислять на счет, к которому нет карты 
2) Выплата пособий наличными. 
3) Почтовый перевод. 



Сроки выплаты отпускных в 2019 году с 
учетом последних изменений в ТК РФ



Оплатить предстоящий отдых сотруднику надо 
за трое суток до его начала (ст. 136 ТК РФ). 



Штраф за нарушение срока выплаты отпускных
- руководитель 10000-20000 рублей
- предприниматель 1000-5000 рублей
- организация 30000-50000 рублей



За отказ перечислять зарплату на карту, 
оформленную в другом банке, работодателей 
будут штрафовать как за невыплату зарплаты.



Когда работник должен сообщить о смене 
банка?



С 06.08.2019 подавать письменное заявление с 
требованием начислять зарплату по новым 
банковским реквизитам нужно за 15 
календарных дней до дня выплаты заработной 

платы (вместо 5 дней ранее)



Зарплата за первую половину месяца: как 
рассчитывать аванс и какие суммы из него 
удерживать



1.Выплачивать заработную плату не реже, чем 
каждые полмесяца.
2. Срок выплаты зарплаты: не позднее 15-ти 
календарных дней с даты окончания периода, за 
который она начислена. 



Нужно ли делать 
удержания из аванса



1. До окончания месяца работодатель не вправе 
удержать НДФЛ, так как налоговая база еще не 
сформирована.
2. Аванс не уменьшается на сумму алиментов 



Родителям придется выбирать между зарплатой и 
пособием по уходу за ребенком. Минтруд вводит 
ограничения и невыгодно меняет условия для получения 
ежемесячного пособия на детей. Если документ примут, 
поправки вступят в силу с 1 января 2021 года.



Новая льгота при продаже единственного 
жилья. 



Если вы продаете единственное жилье, которым 
владели не менее трех лет, то с 2020 года 
сможете не платить НДФЛ с доходов от 
продажи (подп. 4 п. 3 ст. 217.1 НК и 
Федеральный закон от 26.07.2019 № 210-ФЗ).



Льгота также действует, если гражданин продал 
один объект недвижимости и купил другой. При 
этом должно выполняться условие, что новый 
объект приобрели в течение 90 дней до того, как 
по старому объекту зарегистрировали переход 
права собственности к покупателю.



Наши контакты

18nalog@gmail.com

https://vk.com/mike_izh     

 8-912-856-29-90 Малышев Михаил Владимирович

https://vk.com/garaeva_umi

8-919-910-44-32 Гараева Ирина Николаевна


